

В Московской области задержана исполняющая обязанности директора детского образовательного учреждения, подозреваемая в совершении ряда должностных преступлений

Следственными органами Следственного комитета России по Московской области возбуждено уголовное дело в отношении и.о. директора МОУ ДОД «Дом детства юношества» Марины Касьяненко. Она подозревается в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ (превышение должностных полномочий – 2 эпизода), ч. 1 ст. 292 УК РФ (служебный подлог – 2 эпизода), ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 159 УК РФ (покушение на мошенничество) и ч. 3 ст. 159 УК РФ (мошенничество).

По данным следствия, в октябре и ноябре 2015 года Касьяненко незаконно издала два приказа по личному составу «О выплатах стимулирующего характера» педагогическим работникам МУ ДО «Дом детства юношества». В одном случае выплаты касались 7 работников на общую сумму 953 тысяч рублей, во втором те же сотрудники получили выплаты на общую сумму 210 тысяч рублей. В результате незаконного издания приказа, Касьяненко существенно нарушила права и законные интересы остальных педагогических работников, лишив их возможности получения выплат стимулирующего характера.

В дальнейшем Касьяненко, используя свое служебное положение потребовала от двух педагогов вернуть ей денежные средства, одну – в размере 64 тысяч рублей, другую – 82 тысяч рублей якобы для распределения указанных денежных средств между остальными работниками учреждения. Таким образом, Касьяненко получила обратно от педагога 64 тысячи рублей, при получении 81 тысячи она была задержана с поличным оперативными сотрудниками.

В настоящее время проводится комплекс следственных действий, направленных на сбор и закрепление доказательственной базы. Расследование уголовного дела продолжается.

01 Февраля 2016

Адрес страницы: https://sledcom.ru/news/item/1010803



Официальный сайт

Следственный комитет Российской Федерации